(21) *Hex.*, III 1.

a. La pienezza dell'intelletto

Prima di esaminare i testi della III collazione dell'*Hexaëmeron* riguardo al dono dell'intelletto, leggiamo la definizione offerta da Bonaventura nel corpo della questione delle *Sentenze* dedicata a questo dono.

Et ex hoc patet, quis sit *actus* et *obiectum* proprium ipsius doni intellectus: quoniam *obiectum* eius est ipsum Verum aeternum, in quantum intelligibile, non solum secundum proprias conditiones, sed etiam secundum proprietates creaturarum sibi similium secundum quod dicit Magister in littera. *Actus* vero eius est contemplari ipsum verum creditum, ut devotius credatur et ardentius diligatur. Et ita donum intellectus consistit in contemplatione rationali Creatoris et spiritualis creaturae (22).

Due sono gli ambiti distinti da Bonaventura nella presentazione del dono dell'intelletto: l'oggetto conoscitivo a cui apre questo dono e l'atto mediante il quale si compie la sua dinamica conoscitiva; anche nella lettura della III collazione dell'*Hexaëmeron* i due ambiti costituiranno i due momenti dell'analisi del testo.

L'oggetto del dono dell'intelletto

Secondo le *Sentenze* l'oggetto conoscitivo a cui abilita il dono dell'intelletto è il "verum aeternum" conosciuto sotto un doppio aspetto: "secundum proprias conditiones", cioè secondo le sue proprietà interne, e "secundum proprietates creaturarum sibi similium", cioè secondo le caratteristiche delle creature che sono in relazione con lui. La relazione del dono dell'intelletto con i due ambiti conoscitivi è confermata nella frase di chiusura dove si conclude che "ita donum intellectus consistit in contemplatione rationali Creatoris et spiritualis creaturae".

La III collazione dell'*Hexaëmeron* non solo conferma questa impostazione ma offre anche i contenuti specifici dei due ambiti e i rapporti interni che li legano. All'inizio di questa collazione, riallacciandosi alla trattazione del dono dell'intelletto fatta nell'VIII conferenza del *De donis*, Bonaventura determina in forma preliminare che il dono dell'intelletto è "clavis contemplationum celestium" (23), specificando subito dopo cosa intenda con questa formula:

(22) III *Sent.*, d. 35, a. un., q. 3; III 778a-b.

(23) *Hex.*, III 1: "Dicto de sapientia, dicendum est de intellectu, de quo dicebatur in *Collatione donorum*, quod intellectus est regula circumspectionum mora-

Clavis ergo contemplationis est intellectus triplex, scilicet intellectus *Verbi increati*, per quod omnia producuntur; intellectus *Verbi incarnati*, per quod omnia reparantur; intellectus *Verbi inspirati*, per quod omnia revelantur. Nisi enim quis possit considerare de rebus, qualiter originantur, qualiter in finem reducuntur, et qualiter in eis refulget Deus, intelligentiam habere non potest (24).